
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 135/2022 

cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului județului Covasna în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV”  

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 9 septembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna cu 

privire la acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al Județului Covasna în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii "Anghel Saligny", cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Statutul actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 68/2008 privind asocierea județului 

Covasna cu alte unități administrativ-teritoriale, în vederea înființării Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 265/2019 privind 

delegarea calității de reprezentant de drept al Județului Covasna în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ’’ AQUACOV”, 

luând în considerare adresele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV” 

nr. 234/04.08.2022 și nr. 214/07.07.2022, înregistrate la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 9840/05.08.2022 și nr. 8622/08.07.2022, 

în temeiul art. 173 alin. (5) lit. m) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

Art. 1. Se acordă mandat special domnului Henning László-János, reprezentantul 

județului Covasna în Adunarea generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„AQUACOV” să voteze pentru scoaterea investițiilor care au fost acceptate pentru 

finanțare în Programul Național de Investiții Anghel Saligny, din studiul de fezabilitate 

varianta inițială a Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în 



județul Covasna, elaborat în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare, cu 

următoarele 2 condiții: 

1. aceste investiții să fie în concordanță cu Strategia de dezvoltare a 

infrastructurii de apă potabilă și de canalizare menajeră în județul Covasna pentru perioada 

2018-2027, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 36/2018 și Master 

Planul actualizat pentru sectorul de apă uzată din județul Covasna, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 117/2020; 

2. eventualele cheltuieli suplimentare neeligibile care rezultă din această 

modificare pentru Gospodărie Comunală S.A., sau Județul Covasna (co-finanțatorul 

proiectului), să fie suportată de membrii care au solicitat scoaterea investițiilor din Proiectul 

regional cu finanțarea documentației tehnice din Programul Operațional de Infrastructură 

Mare. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

persoana arătată la art. 1.  

 

Sfântu Gheorghe, 9 septembrie 2022. 

 

 

        TAMÁS Sándor 

            Președinte 

 

Contrasemnează: 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 
 


